
FINANČNÍ ÚČETNICTVÍ 1
PŘEDNÁŠKA ÚČETNÍ PODVODY

MVŠO



Téma

•Účetní podvody



Úvod

• KDO JE ÚČETNÍ?

• Účetní je profesionál, který spravuje a sleduje finanční transakce 
organizace, firmy nebo jednotlivců. 

• Někdy je však účetní práce neprávem považována za nudnou nebo 
dokonce za něco, co pomáhá „padouchům“ obcházet zákon. 

• Na druhé straně, účetní jsou hrdinové, kteří udržují pořádek v ekonomice 
a pomáhají organizacím zůstat legální a efektivní.



DISKUSE

•  Jaké máte představy o účetních?



Historie a role účetnictví v 
ekonomice 

• Účetnictví má dlouhou historii, která sahá až do starověkých civilizací. 

• V Mezopotámii a starověkém Egyptě se vedly záznamy o majetku a 

plodinách. 

• Moderní účetnictví, jak jej známe dnes, má kořeny v renesanci, kdy italský 

matematik Luca Pacioli popsal základní principy dvojitého účetnictví.



Funkce účetnictví

• Sledování financí: Přehled o příjmech a výdajích.

• Daňové přiznání: Pomáhá dodržovat zákony a platit daně správně.

• Rozpočtování: Umožňuje firmám plánovat své finanční zdroje.



AKTIVITA

• Znáte, jak funguje daňové přiznání?

• Můžete vysvětlit jeho význam?



Padouch nebo hrdina? 

• Padouch – Když účetnictví selže

• Některé z největších finančních skandálů v historii 
vznikly špatným účetnictvím, kde byly záměrně 
upravovány finanční výkazy pro osobní obohacení.



Padouch nebo hrdina? 

• Slavné případy:

• Enron (2001): Energetická společnost z USA, která falšovala své účetní 

knihy, aby zakryla obrovské dluhy.

• Bernie Madoff (2008): Finanční podvodník, který využíval falešné 

účetní výkazy, aby vytvořil největší Ponziho schéma v historii.

Tyto příklady vedly k obrovským ekonomickým ztrátám a tisíce lidí přišly 

o své peníze.



Účetní- Hrdina

• Účetní jako strážci zákona

• Na druhé straně jsou účetní ti, kteří odhalují podvody, 
sledují legální a etické postupy a chrání firmy před 
krachem.



Účetní- Hrdina

Hrdinské příběhy:

• Whistleblower účetní: 

V několika případech účetní pomohli odhalit nelegální 
praktiky ve firmách tím, že poskytli důkazy o manipulaci 
s účetními výkazy.



DISKUSE

• Proč je důležité, aby účetní byli etičtí?

•  Mohou být účetní jak padouchy, tak i hrdiny?



Účetní a společenská odpovědnost 

• Účetní nejsou jen správci čísel – hrají důležitou roli při 
zajištění transparentnosti firem a správného odvádění 
daní.



Role účetních v dnešní době

• Boj proti korupci:
Etické účetnictví pomáhá odhalovat nelegální aktivity.

• Podpora udržitelnosti: 
Firmy dnes stále častěji hlásí nejen finanční výsledky, ale i ekologické a 
sociální dopady svých aktivit.



AKTIVITA

• Jak by mohli účetní pomoci při boji proti daňovým 
únikům nebo podpořit ekologické praktiky firem?



Nástroje a technologie moderního 
účetnictví 

• Dnes mají účetní k dispozici mnoho nástrojů, které jim 

usnadňují práci a minimalizují riziko chyb.

• Moderní technologie v účetnictví:

➢Softwary pro účetnictví

➢Automatizace

➢Blockchain a digitální měny



BLOCKCHAIN

• Blockchain významně ovlivňuje transparentnost 
finančních transakcí tím, že přináší řadu vlastností, 
které zvyšují důvěru a sledovatelnost.



Blockchain

•  Jak blockchain zlepšuje transparentnost:

1) Decentralizovaná databáze

➢Bez centrální autority

2) Veřejná dostupnost záznamů

➢Každá transakce je veřejně viditelná



Blockchain

3) Nezměnitelnost (immutability) záznamů

➢Nezfalšovatelnost

4) Sledovatelnost a auditovatelnost

➢Plná sledovatelnost transakcí

5) Eliminace potřeby prostředníků

➢Přímé transakce mezi stranami



Blockchain

6)  Zabezpečení proti podvodům

➢Kryptografická bezpečnost

7)  Zvýšená důvěra díky konsenzu

➢Validace každé transakce celou sítí

8) Transparentnost smluv a inteligentních kontraktů (smart 
contracts)

➢Automatizace a veřejné provedení smluv



Blockchain

9) Ochrana proti dvojitým výdajům (double-spending)

➢Zabraňuje dvojitému použití stejné částky

10)  Globální přístupnost

➢Transparentní a sledovatelné přeshraniční transakce

• Blockchain tímto způsobem výrazně přispívá k transparentnosti, 
důvěře a bezpečnosti ve finančním sektoru, čímž mění způsob, 
jakým lidé provádějí transakce a interagují s finančními systémy.



ÚČETNÍ - PODPORA V PODNIKÁNÍ

• Účetnictví a účetní mohou hrát klíčovou roli při podpoře 
mladých lidí v podnikání tím, že jim pomohou nejen spravovat 
finance, ale i porozumět ekonomickým a právním aspektům 
podnikání. 



ÚČETNÍ - PODPORA V PODNIKÁNÍ

Hlavní způsoby, jak účetní nebo účetnictví může podpořit mladé 
podnikatele:

1. Finanční plánování a rozpočtování

➢Účetní mohou mladým podnikatelům pomoci vytvořit realistický 
finanční plán a rozpočet. To zahrnuje předpovědi příjmů, výdajů a 
cashflow. Kvalitní plánování je zásadní pro udržení likvidity a stabilního 
podnikání.

➢Dobrý rozpočet mladým podnikatelům umožní vědět, jaké investice 
jsou potřebné, kdy očekávat zisky, a pomůže jim plánovat růst.



ÚČETNÍ - PODPORA V PODNIKÁNÍ

2. Vedení účetnictví a správa daní

➢Účetní zajistí, že podnikatelé správně vedou účetnictví a splňují 
daňové povinnosti. Daně mohou být složité, a nesprávné daňové 
postupy mohou mladé podnikatele přivést do problémů.

➢Mladým podnikatelům může účetní vysvětlit, jak správně evidovat 
náklady, jak využít daňových odpočtů, a pomůže jim optimalizovat 
daňové povinnosti.



ÚČETNÍ - PODPORA V PODNIKÁNÍ

3. Získávání finančních prostředků a investic

➢Účetní mohou připravit finanční výkazy a analýzy potřebné pro získání 
financí od bank, investorů nebo grantů. Kvalitní finanční informace zvýší 
šance na získání financí pro rozvoj podnikání.

➢Mohou také poradit, zda je lepší získat úvěr, přilákat investory nebo 
hledat jiné finanční zdroje.



ÚČETNÍ - PODPORA V PODNIKÁNÍ

4. Pomoc s cashflow a řízením likvidity

➢Jednou z největších výzev pro mladé podnikatele je řízení cashflow. 
Účetní mohou pomoci udržet přehled o příjmech a výdajích, což 
pomáhá předcházet problémům s platební neschopností.

➢Pravidelné sledování cashflow a plánování krátkodobých finančních toků 
umožňuje mladým podnikatelům udržet podnik na správné cestě.



ÚČETNÍ - PODPORA V PODNIKÁNÍ

5. Právní a regulační poradenství

➢Účetní mohou mladé podnikatele informovat o právních požadavcích, 
jako jsou registrace k DPH, pracovněprávní regulace nebo zakládání 
obchodních společností. Tím zajistí, že podnikání bude v souladu s 
platnými zákony.

➢Mohou také doporučit, jakou právní formu podnikání zvolit (např. 
živnost, s.r.o., a.s.), což má vliv na daně, odpovědnost a financování.



ÚČETNÍ - PODPORA V PODNIKÁNÍ

6. Poradenství při rozhodování

➢Účetní mohou pomoci mladým podnikatelům při rozhodování o 
strategických krocích. Analýza finančních údajů může odhalit slabá místa 
nebo příležitosti pro růst, například kdy investovat do nového vybavení 
nebo rozšířit podnikání.

➢Účetní mohou provést analýzu rentability projektů a investic, což je 
klíčové pro dlouhodobou udržitelnost.



ÚČETNÍ - PODPORA V PODNIKÁNÍ

7. Podpora v automatizaci a digitalizaci

➢Účetní mohou poradit s výběrem moderních účetních systémů a 
softwarových nástrojů, které mohou mladým podnikatelům usnadnit 
administrativu a účetnictví.

➢Automatizace finančních procesů může výrazně ušetřit čas a snížit riziko 
chyb, což mladým podnikatelům umožní soustředit se na růst podnikání.



ÚČETNÍ - PODPORA V PODNIKÁNÍ

8. Mentoring a vzdělávání

➢Účetní mohou mladé podnikatele vzdělávat v oblasti finanční 
gramotnosti, což jim pomůže lépe rozumět financím, nákladům, 
výnosům a celkovému řízení podniku.

➢Mohou sloužit jako mentoři, kteří mladým podnikatelům předají 
důležité znalosti o finančním řízení a rozvoji podnikání.



ÚČETNÍ

• Účetní nebo účetnictví mohou výrazně podpořit mladé podnikatele v 
oblasti finančního plánování, správy daní, získávání financí, řízení 
cashflow a právních otázek. 

• Kromě toho mohou poskytnout poradenství při rozhodování, pomoci s 
automatizací a vzděláváním v oblasti finanční gramotnosti, což přispívá k 
dlouhodobému úspěchu mladých podnikatelů.



Role účetního

• Proč je účetní důležitý pro fungování firmy a 
ekonomiky? 
➢Účetní zajišťují, že firmy fungují v souladu se zákony a předpisy.

➢  Pomáhají také firmám růst a udržet si důvěru veřejnosti, investorů a 

zaměstnanců.

• Hlavní přínosy účetních pro firmu a ekonomiku:

• Finanční stabilita: Bez účetního by firma nemohla efektivně hospodařit.

• Průhlednost: Účetní zajišťují, že firma podává správné informace svým 

akcionářům a veřejnosti.

• Prevence podvodů: Účetní jsou klíčoví hráči při odhalování nelegálních aktivit.



SKUPINOVÁ AKTIVITA

• FIKTIVNÍ Soudní případ: Účetní na lavici obžalovaných

• Cíl: Aktivita studentům umožní zamyslet se nad etickými dilematy, 
kterým účetní čelí, a prozkoumat, zda je účetní spíše "padouch" nebo 
"hrdina."



SKUPINOVÁ AKTIVITA

Postup:

1) Rozdělení do 3 skupin (OBŽALOBA, OBHAJOBA, 

POROTA) 

➢Obžaloba: Tým, který má za úkol prokázat, že účetní mohou být 

„padouši“ a podílet se na nekalých praktikách.

➢Obhajoba: Tým, který bude argumentovat, že účetní jsou 

nezbytní „hrdinové“, kteří zajišťují transparentnost a 

odpovědnost.

➢Porota: Tým, který bude analyzovat oba argumenty a rozhodne, 

zda je účetní „padouch“ nebo „hrdina“.



SKUPINOVÁ AKTIVITA

2) Soudní proces – příprava:

➢Týmy obžaloby a obhajoby mají čas na přípravu svých 

argumentů. Mohou zkoumat skutečné případy, kdy účetní buď 

selhali, nebo vykonali hrdinské činy. Mohou si připravit svědky 

nebo důkazy (mohou se inspirovat například případy podvodů 

jako Enron, Bernie Madoff, nebo naopak příklady účetních, kteří 

odhalili podvody).

➢Porota se mezitím seznámí se základními fakty o roli účetních a 

připraví si otázky, které položí oběma stranám.



SKUPINOVÁ AKTIVITA

3) Soudní proces – prezentace argumentů:

➢Obžaloba začne prezentací svých argumentů, včetně 

případných svědectví a důkazů. Tým obhajoby může klást otázky 

a napadat důkazy.

➢Obhajoba následně přednesou své důkazy, které ukazují, jak 

jsou účetní důležití pro zdravé fungování firem a ekonomiky.

➢Porota může oběma týmům klást otázky.



SKUPINOVÁ AKTIVITA

4) Porada poroty a rozsudek:

➢Porota se poradí a rozhodne, zda účetní v konkrétním "procesu" 

byli spíše padouchy, nebo hrdiny, na základě prezentovaných 

důkazů a argumentů.

➢Nakonec porota přednese své rozhodnutí a odůvodnění.



Závěr

• Padouch nebo hrdina?

• Na základě toho, co jsme si řekli, se dá konstatovat, že účetní může 

být jak padouch, když své schopnosti zneužívá, tak i hrdina, když 

funguje eticky a pomáhá firmám udržet se na správné cestě. 

• Účetní je zásadní postava v každé firmě a 

ekonomice a jejich role bude ještě důležitější 

s příchodem nových technologií.



2 kontrolní otázky k vypracování

1. Uveďte několik příkladů pozitivní role účetního v 
objasňování účetních podvodů?

2.  Jaké nástroje mají dnes účetní k dispozici, které 
jim usnadňují práci a minimalizují riziko chyb?

Další 2 otázky k poslednímu tématu předmětu YFU1 jsou v 
přednášce analýza účetních výkazů


	Snímek 1: Finanční účetnictví 1   pŘEDNÁŠKA  účetní podvody
	Snímek 2: Téma
	Snímek 3: Úvod
	Snímek 4: DISKUSE
	Snímek 5: Historie a role účetnictví v ekonomice 
	Snímek 6: Funkce účetnictví
	Snímek 7: AKTIVITA
	Snímek 8: Padouch nebo hrdina? 
	Snímek 9: Padouch nebo hrdina? 
	Snímek 10: Účetní- Hrdina
	Snímek 11: Účetní- Hrdina
	Snímek 12: DISKUSE
	Snímek 13: Účetní a společenská odpovědnost 
	Snímek 14: Role účetních v dnešní době
	Snímek 15: AKTIVITA
	Snímek 16: Nástroje a technologie moderního účetnictví 
	Snímek 17: BLOCKCHAIN
	Snímek 18: Blockchain
	Snímek 19: Blockchain
	Snímek 20: Blockchain
	Snímek 21: Blockchain
	Snímek 22: ÚČETNÍ - PODPORA V PODNIKÁNÍ
	Snímek 23: ÚČETNÍ - PODPORA V PODNIKÁNÍ
	Snímek 24: ÚČETNÍ - PODPORA V PODNIKÁNÍ
	Snímek 25: ÚČETNÍ - PODPORA V PODNIKÁNÍ
	Snímek 26: ÚČETNÍ - PODPORA V PODNIKÁNÍ
	Snímek 27: ÚČETNÍ - PODPORA V PODNIKÁNÍ
	Snímek 28: ÚČETNÍ - PODPORA V PODNIKÁNÍ
	Snímek 29: ÚČETNÍ - PODPORA V PODNIKÁNÍ
	Snímek 30: ÚČETNÍ - PODPORA V PODNIKÁNÍ
	Snímek 31: ÚČETNÍ
	Snímek 32: Role účetního
	Snímek 33: SKUPINOVÁ AKTIVITA
	Snímek 34: SKUPINOVÁ AKTIVITA
	Snímek 35: SKUPINOVÁ AKTIVITA
	Snímek 36: SKUPINOVÁ AKTIVITA
	Snímek 37: SKUPINOVÁ AKTIVITA
	Snímek 38: Závěr
	Snímek 39: 2 kontrolní otázky k vypracování

